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B E S L I S S I N G  
T U C H T R A A D  V O O R  A D V O C A T E N  

V A N  D E  O R D E S  V A N  H E T  R E C H T S G E B I E D   
A N T W E R P E N  

 
E E R S T E  K A M E R  

 
 
 
Inzake: TAA/SM/0354/2019  
 
Mr. X, advocaat aan de balie …, met kantoor te … 
 
I. De procedure 

Het tuchtonderzoek tegen mr. X werd door de stafhouder te … geopend bij aangetekend schrijven 
van 22 maart 2019.  

Het tuchtdossier werd op 27 mei 2019 door de stafhouder te … overgemaakt aan de voorzitter van 
de tuchtraad voor advocaten van de ordes van het rechtsgebied Antwerpen, die mr. X bij 
aangetekend schrijven van 3 juni 2019 heeft opgeroepen om te verschijnen voor de tuchtraad op 
dinsdag 25 juni 2019 om 14 uur. 
 
Op de zitting van 25 juni 2019 is mr. X niet verschenen.  
 
Pro-Stafhouder Z heeft verslag gedaan.  
 
 
II Tenlasteleggingen  

 
Mr. X werd opgeroepen om te verschijnen voor de tuchtraad wegens volgende feiten en 
tenlasteleggingen:  
 

- Mr. X is onbereikbaar, minstens sedert augustus 2018.  

-Mr. X antwoordt niet op de briefwisseling van de stafhouder en de adjunctstafhouder zoals blijkt 
uit de stukken van het dossier.  

-Mr. X heeft nagelaten de baliebijdrage voor het kalenderjaar 2018 ten bedrage van 1.985,00 EUR 
te betalen.  

-Mr. X heeft in het gerechtelijk jaar 2017-2018 geen punten behaald inzake permanente vorming 
en dit evenmin voor het jaar 2018-2019.  

-Mr. X heeft geen rapportering gedaan over het saldo derdengelden per 31 december 2017 en per 
31 december 2018.  

- Mr. X beschikt niet over een advocatenkaart zoals voorzien in art. 193bis Codex Deontologie. 
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III. Beoordeling. 

Uit het tuchtdossier blijkt dat de ten laste gelegde feiten bewezen zijn.  
 
Mr. X is onbereikbaar. Zij reageert niet op briefwisseling,  e-mails en aangetekende brieven. Zij 
heeft geen telefoonnummer waarop zij kan bereikt worden. Haar woning, waar tevens haar kantoor 
gevestigd is, maakt een onbewoonde indruk en aan de politie weigert zij toegang tot de woning. 
Dit maakt een inbreuk uit op art. 186 van de Codex Deontologie. 
 
Mr. X antwoordt niet op de briefwisseling van de stafhouder en de adjunct-stafhouder. 

Het niet-beantwoorden van de brieven van de stafhouder bemoeilijkt diens opdracht en legt een 
bijkomende last op aan de organen van de balie. Het getuigt van een gebrek aan respect voor het 
gezag verbonden aan de overheden van de Orde. 

Mr. X heeft nagelaten de baliebijdrage voor het kalenderjaar 2018 ten 
bedrage van 1.985,00 EUR te betalen. Dit maakt een inbreuk uit op art. 144 van de Codex 
Deontologie. 
 
 Mr. X heeft in het gerechtelijk jaar 2017-2018 geen punten behaald inzake 
permanente vorming en dit evenmin voor het jaar 2018-2019. Dit maakt een inbreuk uit op art. 52 
ev. Codex Deontologie en art 1.8. 25° van het W.E.R. 
 
 Mr. X heeft geen rapportering gedaan over het saldo derdengelden per 31 
december 2017 en per 31 december 2018. Dit maakt een inbreuk uit op art. 136 van de 
Codex Deontologie. 
 
Mr. X beschikt niet over een advocatenkaart zoals voorzien in art. 193bis 
Codex Deontologie. 
 
Mr. X is aldus tekortgeschoten in de beginselen van waardigheid, rechtschapenheid en kiesheid 
die aan het beroep van advocaat ten grondslag liggen en die een behoorlijke 
beroepsuitoefening moeten waarborgen. 
 
De elementen maken een inbreuk uit op art. 455 Ger. W. en art. 1 van de Codex Deontologie. 
 
De tuchtinbreuken zijn bijgevolg bewezen. 
 
  
IV. Bestraffing 
 
Rekening houdende met de concrete omstandigheden van het dossier en de zwaarwichtigheid van 
de feiten, beslist de tuchtraad om de sanctie van schrapping op te leggen. 
 
 
OM DEZE REDENEN, DE TUCHTRAAD VOOR ADVOCATEN VAN DE ORDES VAN HET 
RECHTSGEBIED ANTWERPEN, EERSTE KAMER 
 
 
recht sprekend in tuchtzaken, in eerste aanleg, bij verstek en met open deuren; 
 
verklaart de tuchtvordering ontvankelijk, de ten laste gelegde feiten bewezen en legt mr. X de 
sanctie van de schrapping op; 
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hebben deelgenomen aan de behandeling, de  beraadslaging en de beslissing: de voorzitter en de 
assessoren, hierna vermeld; 
 
heeft eveneens deelgenomen aan de behandeling: de secretaris, hierna vermeld; 
 
waren aanwezig bij de uitspraak: de voorzitter en de secretaris, hierna vermeld; 
 
aldus gewezen en uitgesproken bij verstek te Antwerpen op 23 juli 2019; 
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Mr. Leo BOUTELIGIER,  balie provincie Antwerpen, afd. Antwerpen, voorzitter 

 
 
 
 
 

Mr. Ann MARTENS, balie provincie Antwerpen, afd.  Antwerpen, assessor 
 
 
 
 
 

Mr. Mark SCHUURMANS, balie provincie Antwerpen, afd. Mechelen, assessor 
 
 
 
 
 

Mr. Patrick VLOEBERGHS, balie provincie Antwerpen, afd. Mechelen, assessor 
 
 
 
 
 

Mr. Katrien VAN MIERLO; balie provincie Antwerpen, afd. Turnhout, assessor 
 
 
 
 
 

Mr. Paul VAN LEEMPUT, balie provincie Antwerpen, afd. Antwerpen, secretaris 


